
REGISTRO GENERALE N. 359 del 01/12/2021 

 

COMUNE DI BUDONI 
AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 359 del 01/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 20 del 01/12/2021 
PROPOSTA N. 516 del 01/12/2021 
 
OGGETTO: CIG: Z2C342AF88   ATTIVAZIONE E GESTIONE DELLO SPORTELLO LINGUISTICO DI LINGUA 

SARDA DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 IN FAVORE DELLA 
ASSOCIAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 AFFARI GENERALI, ISTITIZIONALI ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

PREMESSO che  

- con deliberazione della G.U. n. 12 del 14.06.2021 si approvava il progetto denominato “Da li 

Stazzi a lu Mari” per la promozione e valorizzazione delle lingue minoritarie finalizzato 

all’istituzione nei Comuni aderenti all’Unione di uno Sportello Linguistico per la promozione 

culturale della lingua gallurese; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 23/11/2021, è stato approvato il Progetto 

“Fintzas in Sardu” che prevede l’apertura di uno Sportello di Lingua Sarda che andrà a 

collaborare con lo Sportello di lingua Gallurese già attivo presso il Comune di Budoni; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere le due varianti 

linguistiche Logudorese e Gallurese, prevedendo l’attivazione anche di uno Sportello di Lingua 

Sarda e promuovendo di concerto con l’Istituto Scolastico dei percorsi formativi nelle scuole; 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di attivazione e gestione dello 

sportello linguistico di lingua sarda in attuazione del progetto denominato “Fintzas in Sardu” 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 

predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 

5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 359 del 01/12/2021 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 23.11.2021 è stata trasmessa la richiesta 

di preventivo all’Associazione Culturale “Istituto Chircas” - Via Largo Asproni, nr. 7 – 07020 – 

Buddusò (SS) – P. Iva 02878780903 – C.F. 92165980902; 

ACQUISITO in data 24.11.2021 il preventivo di spesa presentato dall’Associazione Culturale 

“Istituto Chircas” - Via Largo Asproni, nr. 7 – 07020 –  Buddusò (SS) – P. Iva 02878780903 – C.F. 

92165980902, per complessivi € 2.480,00 (IVA INCLUSA), risulta essere congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio; 

CONSTATATA la comprovata competenza ed esperienza dei componenti dell’Associazione nella 

valorizzazione e diffusione delle varianti linguistiche, Logudorese e Gallurese in particolare; 

VISTA la regolarità contributiva acquisita mediante DURC online con prot.llo INAIL 29587047 e 

scadenza 10/02/2022; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Attivazione e Gestione del 

progetto Fintzas in Sardu” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 

23.11.2021 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

ACQUISITO il CIG (n. Z2C342AF88) 

DATO ATTO che  

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il 

quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile 

del Settore Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2021 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 adottato con deliberazione di C.C. nr. 27 del 

29.07.2021; 

RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n.267/2000; 

il D.Lgs.n.118/2011; 

il D.Lgs. n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 359 del 01/12/2021 

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 

DETERMINA 

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’Associazione Culturale “Istituto Chircas” - Via 

Largo Asproni, nr. 7 – 07020 –  Buddusò (SS) – P. Iva 02878780903 – C.F. 92165980902, il 

servizio di attivazione e gestione dello Sportello Linguistico in attuazione del progetto 

denominato “Fintzas in Sardu” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 

23.11.2021  

2. Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la 

somma complessiva di € 2.500, in favore dell’Associazione Culturale “Istituto Chircas”, in 

considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, come di seguito si riporta: 

Eserc. Finanz. 2021 ANNUALITA’  

Cap./Art. 

Intervento 

5370/1/2021 Descrizione Interventi vari per la valorizzazione e diffusione delle tradizioni popolari e delle 

comunità locali 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG  CUP NON PREVISTO 

Creditore 
Associazione Culturale “Istituto Chircas” - Via Largo Asproni, nr. 7 – 07020 –  Buddusò (SS) – P. Iva 

02878780903 – C.F. 92165980902 

Causale Attivazione e gestione sportello linguistico in attuazione del progetto denominato Fintzas in Sardu 

Modalità finan. FONDI COMUNALI Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 2021/1/263/1 Importo 2.500,00 Frazionabile in 12 NO 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

2021 – EURO  2.500,00 2022 - € # 2023- € # 

 

4. Di dare atto che 

- per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG Z2C342AF88; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 359 del 01/12/2021 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet dell’Unione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e dell'art. 

6 del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela fino al 2° 

grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o 

soci dei destinatari del provvedimento; 

5. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai 

sensi del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000; 

 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 

- art. 49 comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Gabriele Pasella) 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile 

- art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dr. Furcas Claudio) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 516 del 01/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PASELLA GABRIELE in data 01/12/2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 516 del 01/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 01/12/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


